
Mestské zastupiteľstvo Senica na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky č. 460/1992 Zb., podľa § 4 ods. 3 písm. h) a písm. n), v súlade s § 4 ods. 

5 písm. a) bod 5 a v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a v zmysle § 2 ods. 5 zákona č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred 

zneužívaním alkoholických nápojov a o zriadení a prevádzke protialkoholických záchytných 

izieb v znení neskorších predpisov a v súlade s § 53 ods. 5, ods. 8 zákona č. 58/2014 Z. z. 

o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) o verejnom poriadku na území 

mesta Senica:  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 85/2024 

o verejnom poriadku na území mesta Senica 

 

Článok 1 

Predmet a účel úpravy 

 

1) Účelom a predmetom tohto VZN je vymedzenie práv a povinností fyzických 

a právnických osôb a stanovenie pravidiel pre dodržiavanie verejného poriadku na území 

mesta Senica (ďalej aj len „mesto“) a tiež zabezpečovanie riadneho spoločenského 

spolunažívania, ochrany života, zdravia a majetku na území mesta.  

2) Na území mesta je každý povinný zdržať sa činností, ktoré narúšajú verejný poriadok, 

verejnú čistotu, zdravé podmienky1) a zdravý spôsob života obyvateľov mesta v rozpore so 

všeobecne záväznými právnymi predpismi, dobrými mravmi a všeobecne uznávanými 

pravidlami občianskeho spolužitia.  

 

 

 



Článok 2  

Vymedzenie základných pojmov  

 

Pre účely tohto VZN sa rozumie:  

a) verejným poriadkom súhrn pravidiel, ktoré sú obsiahnuté v právnych normách, ako aj 

pravidlá správania sa, ktoré sú všeobecne uznané a ktorých dodržiavanie je nevyhnutnou 

podmienkou pokojného občianskeho spolunažívania a vytváranie  usporiadaného 

a bezpečného života obyvateľov mesta, 

b) verejným priestranstvom2)  ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný 

verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné 

užívanie, ak osobitný predpis neustanovuje inak3),  

c) verejne prístupné miesta   okrem verejného priestranstva  aj každé miesto, slúžiace trvale 

alebo prechodne verejnosti, je pre tento účel zriadené, je prístupné voľne alebo za úplatu, 

d) hlukom každý rušivý, obťažujúci, nepríjemný, nežiaduci, neprimeraný alebo škodlivý 

zvuk4), 

e) zvlášť rušivým hlukom zvuk, ktorý individuálne ruší alebo obťažuje človeka5), 

f) prevádzkarňou so zdrojom hluku prevádzka podnikateľa – fyzickej osoby alebo 

právnickej osoby, ktorá pri svojom podnikaní používa alebo prevádzkuje zdroje hluku6), 

g) vnútorným prostredím budov chránený vnútorný priestor budov, v ktorom sa zdržiavajú 

ľudia trvale alebo dlhodobo, najmä obytné miestnosti v budovách na bývanie, v domovoch 

dôchodcov, ubytovniach, izby pacientov v zariadeniach zdravotnej starostlivosti, 

miestnosti s aktivitami vyžadujúcimi tiché prostredie alebo dorozumievanie rečou7),  

h) bytovou budovou stavba definovaná podľa osobitného prepisu8), 

i) stavebnými prácami odborné činnosti, ktorými sa uskutočňuje stavba zo stavebných 

výrobkov. Stavebnými prácami sú aj montážne práce9), 

j) dňom pracovného pokoja deň podľa osobitného predpisu10), 

k) alkoholickými nápojmi liehoviny, destiláty, víno, pivo a iné nápoje, ktoré obsahujú viac 

ako 0,75 objemového percenta alkoholu11), 

l) pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F3 výrobky definované podľa osobitného 

predpisu12). 

 



Článok 3  

Verejný poriadok  

 

1) V záujme zabezpečenia zdravých podmienok a zdravého spôsobu života a práce 

obyvateľov mesta a v záujme prevencie pred obťažovaním hlukom a zvlášť rušivým 

hlukom je zakázané vo vnútornom prostredí bytových budov na území mesta vykonávať 

stavebné práce za účelom uskutočnenia stavieb, ich zmien alebo udržiavacích prác: 

a) v pracovných dňoch v čase od 20.00 hod. do 07.00 hod. nasledujúceho dňa,  

b) v sobotu od 18.00 hod. do 24.00 hod.  

2) V nedeľu a v dňoch pracovného pokoja sú akékoľvek stavebné práce vo vnútornom 

prostredí budov zakázané.   

3) Odsek 1 a odsek 2 tohto článku neplatí, ak z technologického hľadiska nie je možné  

prerušenie stavebných prác alebo v prípade, ak osoba uskutočňujúca stavebné práce získa 

písomný súhlas od nadpolovičnej väčšiny všetkých vlastníkov alebo nájomcov bytov 

a nebytových priestorov v bytovej budove alebo v jej dotknutej časti určenej orientačným 

číslom pre čas výkonu stavebných prác.    

4) V záujme zabezpečenia zdravých podmienok a zdravého spôsobu života obyvateľov mesta 

a v záujme prevencie pred obťažovaním hlukom a zvlášť rušivým hlukom je zakázané vo 

vnútornom prostredí bytových budov a prevádzkarňach nachádzajúcich sa v bytových 

budovách na území mesta prevádzkovať zdroje hluku od 22.00 hod. do 07.00 hod. 

nasledujúceho dňa.   

 

Článok 4  

Obmedzenie požívania alkoholických nápojov  

 

1) Požívanie alkoholických nápojov je zakázané  na verejne prístupných miestach 

vrátane  areálov škôl a školských zariadení13), zariadení sociálnych služieb14) a detských 

ihrísk15).  

2) Zákaz uvedený v ods. 1 sa nevzťahuje na:  

a) trhy, jarmoky a iné podujatia organizované mestom Senica alebo organizované 

s podporou  alebo súhlasom mesta Senica, na ktorých je požívanie alkoholických 

nápojov povolené podľa osobitného predpisu16), alebo ktoré vyplýva z osobitného 

užívania verejného priestranstva podľa príslušného VZN mesta17), 



b) na riadne zriadené letné a celoročné terasy prislúchajúce k podnikateľským prevádzkam 

poskytujúcim pohostinské a reštauračné služby na území mesta, 

c)  31.decembra  od 08.00 hod. do 24.00 hod. a 1.januára  od 00.00 hod do 20.00 hod. 

Článok 5  

Používanie pyrotechnických výrobkov  

 

1) Používanie niektorých druhov pyrotechnických výrobkov kategórie F2 a F3, ktorými sú 

petardy, zábleskové petardy, batérie petárd, batérie petárd s externou oporou, batérie 

zábleskových petárd, batérie zábleskových petárd s externou oporou, výmetnice, míny, 

rímske sviece, rakety obsahujúce pyrotechnickú jednotku, ktorej hlavným efektom je hluk, 

a kombinácie obsahujúce ako prvok petardy alebo zábleskové petardy, je osobitným 

predpisom18)  celoročne zakázané.  

2) Pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F3, ktorých používanie nie je zakázané podľa 

osobitného predpisu18) je dovolené používať v období od 2. januára do 30. decembra 

príslušného kalendárneho roka iba na základe písomnej žiadosti o súhlas na použitie 

pyrotechnických výrobkov a po uhradení správneho poplatku mestu Senica vo výške 30,-

€19). Správny poplatok je splatný pri podaní žiadosti.  

3) Používanie pyrotechnických výrobkov kategórie F2 a F3, ktorých použitie nie je zakázané 

je možné len na miestach v minimálnej vzdialenosti 250 m od zariadení a lokalít uvedených 

v osobitnom predpise20).  Vizualizácia a grafické znázornenie21) týchto lokalít tvorí prílohu 

č. 1 tohto nariadenia.  

Článok 6  

Priestupky a sankcie 

1) Porušenie povinnosti uloženej v tomto VZN fyzickou osobou, sa považuje za 

priestupok22). 

2) Porušenie povinnosti uloženej v tomto VZN fyzickou osobou – podnikateľom alebo 

právnickou osobou sa považuje za správny delikt23). 

3) Priestupky na úseku používania pyrotechnických výrobkov upravuje osobitný 

predpis24). 

4) Pri ukladaní sankcie sa postupuje podľa všeobecných právnych predpisov25). Týmto 

VZN nie sú dotknuté práva, povinnosti a sankcie vyplývajúce z iných všeobecne 

záväzných nariadení mesta, ako aj zo všeobecne záväzných právnych predpisov. 



Článok 7 

Záverečné ustanovenia  

 

1) Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší  

a) VZN mesta č. 54 o obmedzeniach a zákazoch pri predávaní, podávaní a požívaní alkoholických 

nápojov,  

b) VZN mesta č.  62 o používaní pyrotechnických výrobkov.  

2) Toto VZN bolo schválené uznesením MsZ v Senici č.11/2024/359 dňa 20.06.2024. 

3) Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 08.07.2024 

 

V Senici dňa 24.06.2024  

 

                                                                                                       Ing. Mgr. Martin Džačovský 

           primátor mesta 

  



_________ 

Poznámky: 
 

1) § 2 ods. 1 písm. f) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  

2) § 2b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

3) § 30 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v spojitosti s VZN o miestnych daniach, Občianskeho zákonníka a Obchodného zákonníka, 

4) § 2 písm. c) vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku 

a vibrácií v životnom prostredí, 

5) § 2 písm. w) vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku 

a vibrácií v životnom prostredí, 

6) § 27 ods. 1 zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov,  

7) § 2 písm. zp) vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku 

a vibrácií v životnom prostredí, 

8) § 43b ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon), 

9) § 43g ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon), 

10) Zákon č. 241/1993 Z. z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch,  

11) § 1 zákon č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke 

protialkoholických záchytných izieb, 

12) § 4 Nariadenia vlády SR č. 70/2015 o sprístupňovaní pyrotechnických výrobkov na trhu, 

13) Zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

14) §§ 35, 36, 38, 40 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 

Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov,  

15) § 2 zákona č. 371/2019 Z. z. o základných požiadavkách na bezpečnosť detského ihriska a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov,  

16) Napr. zákon č. 84/1990 Zb. o zhromažďovacom práve, zákon č. 96/1991 Zb. o verejných kultúrnych 

podujatiach a pod., 

17) VZN č. 53 o miestnych daniach, 

18) § 53 ods. 2 zákona č. 58/2014 Z. z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov,  

19) § 53 ods. 5 zákona č. 58/2014 Z. z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov,  

20) § 53 ods. 4 písm. b) zákona č. 58/2014 Z. z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov,  

21) § 53 ods. 8 zákona č. 58/2014 Z. z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov,  

22) § 48 zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov,  

23) § 27b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,  

24) § 80 zákona č. 58/2014 Z. z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov,  

25) Zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch a zákona SNR č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov.  


